
Proiectul de buget
2019

Guvernul
româniei



INDICATORI 
MACROECONOMICI



CREȘTERE ECONOMICĂ 5,5%

5.163 lei

5,282 mil. pers.

1.022,5 mld. leiPRODUS INTERN BRUT

CÂȘTIG SALARIAL BRUT

NUMĂR MEDIU SALARIAȚI

Guvernul
româniei
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2016

765,1 856,7
949,6 1022,5

2017 2018 2019

PRODUSUL INTERN BRUT
miliarde lei

+33,6%
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româniei
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-1,1%

2,3%

5,2%

1,9%

2,2%
3,8% 4,3%

6,1%

4,2%

5,7%

8,8%

4,0%

4,4%

1,6%
2,6% 2,7%

1,8%

Evoluția trimestrială a PIB
Comparație față de trimestrul din anul precedent (%)

România UE 28
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-2,88
-2,55

2018 2019

Deficitul bugetar
(Cash - % din PIB)

Guvernul
româniei
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Câștigul salarial mediu net (lei)

2016

2.046
2.338

2.685
3.085+50,7%

2017 2018 2019

Guvernul
româniei
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2016

-1,9%
-1,6%

-0,5%
+0,2%

2017 2018 2019

Deficitul la bugetul de pensii 

(% din PIB)
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româniei
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2016

37,6% 35,2% 34,5% 34,9%

2017 2018 2019

Datoria publică
% din PIB
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Venituri BGC (miliarde lei)

2016

223,9
251,9

295,1

29,4%% din PIB 29,4% 31,1% 33,5%

342,7+53,1%

2017 2018 2019

Guvernul
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Cheltuieli BGC (miliarde lei)

2016

242,2
276,1

322,5
368,8+52,3%

2017 2018 2019

31,8%% din PIB 32,2% 34,0% 37,1%

Guvernul
româniei
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Principalele Cheltuieli

Personal

Asistența socială 

102,5 mld. lei

107,6 mld. lei

46,5 mld. lei

38,1 mld. lei

49,65 mld. lei

Bunuri și servicii

Proiecte cu finanțare 
din fonduri europene

Investiții

Guvernul
româniei



CREȘTERI DE VENITURI
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româniei
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Creșteri pentru SALARIAȚI

Creșteri salarii bugetari

Creștere salariul minim
1 ianuarie 2019

Din creșterea pentru
2018-2022

1 ianuarie 2019
+10%

+1/4 

2.080 lei

Vouchere de vacanță

Indemnizația de hrană

1 ianuarie 2019
1.450 lei

4.160 lei (2 x 2.080)

Guvernul
româniei
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Creșteri pentru PENSIONARI

Creștere pensie minimă
1 septembrie 2019

+10%704 lei

+15%
1 septembrie 2019

Creștere punct pensie 1.265 lei

Guvernul
româniei
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Domenii prioritare (creșteri față de 2018)

Sănătate
Educație
Investiții

Transpoturi

+ 6 mld. lei

+ 6 mld. lei

+ 9,8 mld. lei

+ 15,4 mld. lei

Guvernul
româniei



BUGETE LOCALE

Guvernul
româniei
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Bugete locale

CONSILII JUDEȚENE

250 
lei/locuitor

450 
lei/locuitor

275 milioane. leiPlafon maxim:

Guvernul
româniei
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PRIMĂRII DE MUNICIPIU

60%Impozit pe venit:

12 milioane. leiPlafon minim:
(+ 7 mil. lei față de 2018)

Bugete locale

Guvernul
româniei
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PRIMĂRII DE ORAȘE

60%Impozit pe venit:

6 milioane. leiPlafon minim:
(+ 3 mil. lei față de 2018)

Bugete locale

Guvernul
româniei
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PRIMĂRII DE COMUNE

750 
lei/locuitor

1.000 
lei/locuitor

2 milioane. leiPlafon minim:
(+ 1 mil. lei față de 2018)

60%Impozit pe venit:

Bugete locale

Guvernul
româniei
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PRIMĂRIA CAPITALEI

49% Din impozitul pe venit 
colectat la nivelul Capitalei

Bugete locale

Guvernul
româniei
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PRIMĂRIILE DE SECTOR
1.250 
lei/locuitor

Bugete locale

Guvernul
româniei
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Echilibrarea bugetelor locale

7,5% 
din IV

17,5% 
din IV

Se repartizează în mod egal la Consiliile 
județene pentru finanțarea bugetelor 
de funcționare ale comunelor și pentru 
cofinanțarea proiectelor locale.

Se repartizează tuturor UAT-urilor pentru 
asigurarea bugetelor de funcționare. 
Dacă nu sunt suficiente se alocă sume 
defalcate de TVA pentru echilibrare.

Guvernul
româniei
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Cheltuieli descentralizate
1. Centre persoane cu handicap
2. Centre pentru protecția copilului
3. Indemnizații pentru însoțitorii persoanelor cu 

handicap

Dacă sumele rămase după plata cheltuielilor sociale sunt 
mai mici decât bugetul din 2018, acestea se completează din 
sumele defalcate de TVA pentru echilibrare

Total:  6,3 mld. lei pentru acoperirea acestei sume 
se alocă din TVA: 11,4 mld. lei

Guvernul
româniei



Proiectul de buget
2019

Guvernul
româniei


